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ACTA DE LA JUNTA DE ACLARACIONES

 DE LA LICITACIÓN PÚBLICA No. 36010001-010-07
En la Ciudad de Colima, Capital del Estado del mismo nombre, siendo las 13:00 horas del día 12 de diciembre del 2007, se reunieron, -en la Sala de Juntas de la Dirección General de Administración y Abastecimientos, ubicada en la planta baja del Edificio "B", del Complejo Administrativo del Gobierno del  Estado, sito en Av. Ejército Mexicano Esq. 3er. Anillo Periférico, Colonia El Diezmo-, los integrantes del H. Comité de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Poder Ejecutivo del Estado, por parte de los licitantes estuvieron presentes los CC. María del Pilar Macias Orozco de Super Abarrotes Gutiérrez, S.A. de C.V, Manuel Camberos Rosas de Frutas y Verduras El Abuelo, y Gilberto Suárez Cruz de “La Bascula”, con el objeto de celebrar la junta de aclaraciones a la licitación pública nacional número 36010001-010-07  para la adquisición de frutas y verduras para la Dirección General de Readaptación Social.
Iniciada la sesión, se solicitó a los asistentes a la reunión se firmara la lista de asistencia a la misma, con el objeto de acreditar su presencia y la validez de la junta de aclaraciones, por lo que una vez hecho lo anterior, el Presidente suplente del Comité de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Poder Ejecutivo del Estado declaró la existencia del quórum legal necesario para sesionar.

Dicho lo anterior, se dio lectura al orden del día propuesto para el desahogo de la sesión que lleva como único objeto la celebración de la junta de aclaraciones de la licitación número 36010001-010-07 para la adquisición de frutas y verduras para la Dirección General de Readaptación Social. Orden del día que fue aprobado por unanimidad de los presentes.

En atención a las disposiciones del punto 2.2. de las bases de la licitación referida, se celebra la presente junta de aclaraciones, que se programó para desahogarse en esta fecha y hora, por lo que se procederá a dar respuesta las preguntas que llegaron en los tiempos y en la forma establecida en las propias bases del presente acto de la licitación, es decir a aquellas que se presentaron o enviaron a la Dirección de Adquisiciones de la Secretaría de Administración hasta el día 11 de diciembre del año en curso, agregando además copia simple o documento electrónico del comprobante de pago de las bases.
Una vez dicho lo anterior, el Presidente suplente del H. Comité de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Poder Ejecutivo, requirió a los licitantes presentes, que exhibieran sus respectivos comprobantes de pago de bases en original, con el fin de cotejarlos con la copia simple que enviaron en forma anexa a sus interrogantes, por lo que una vez hecho lo anterior, sin seguimiento de orden alguno, se da respuesta a las preguntas de la siguiente forma:

I.- Respecto de las preguntas presentadas por SUPER ABARROTES GUTIERREZ, S.A. DE C.V. están se transcriben y se contestan de la siguiente forma:
1.- En paquete 1.0 partida 12 frutas y verduras, se pide 360 kilos de cilantro y el cilantro se vende por manojo ¿se puede cotizar manojo?
Respuesta: No, es por kilo.
En el mismo paquete se pide la coliflor por kilo, y se vende por pieza ¿ se puede cotizar pieza?
Respuesta: No, es por kilo.
En el mismo paquete partida 19 nos piden elote y el elote se vende por pieza ¿se puede cotizar por pieza?
Respuesta: No, es por kilo.
Mismo paquete partida 26 la pasilla la piden por pieza, y su vta es kilos ¿se puede cotizar en kilos cuantos serian?
Respuesta: Si, serían 440 kilos en lo que toca a la partida 1.0 de las bases de licitación.
2.- En paquete 1.1 partidas 2,7, y 25 se pide por kilos, y su venta es manojo ¿se puede cotizar en manojo?
Respuesta: No, se debe cotizar por kilos.
3.- En partida 1.2 partida 13 brócoli la piden en pza. y su vetna es kilos ¿se puede  cotizar en kilos?
Respuesta: Si.
II.- En lo que toca a las preguntas presentadas por MANUEL CAMBEROS ROSAS (FRUTAS Y VERDURAS EL ABUELO) se transcriben literalmente sus preguntas y se les da respuesta en la siguiente forma:
1.- En el punto 1.1, que hace énfasis, a los paquetes 1.0, 1.1 y 1.2 de estas bases de licitación publica nacional numero 06002-010-07, solicitan algunas partidas en piezas y la mayoría en kilogramos ¿en todos lo paquetes (1.1, 1.2 y 1.3) se cotizaran todas las partidas en kilogramos?
Respuesta: Si.
2.- El proceso de adjudicación, del proveedor que resulte seleccionado, será por partida o por paquete?
Respuesta: Por paquete.
3.- Con base en el punto 1.10, segundo párrafo, de estas bases de licitación publica nacional numero 06002-010-07, que a continuación se menciona “se realizaran pagos semanales, previa entrega del producto y presentación de la factura en la Secretaria de Finanzas” ¿como se deberá presentar la factura, entendiéndose esta por semana o por día?
Respuesta: Por semana, el pago se realizará dentro de los 45 días siguientes a la entrega de los productos, tal y como lo dispone el artículo 47, fracción IV de la Ley de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Sector Público vigente en el Estado.
4.- ¿Es motivo de descalificación si se omitiera el descuento voluntario?
Respuesta: No.
Adicionalmente este H. Comité de Adquisiciones, Servicios y Arrendamientos del Sector Público, informa a los licitantes presentes, que considera necesario hacer algunas precisiones a algunos de los puntos que integran las bases de la licitación pública número 36010001-010-07 para evitar algunos errores de interpretación de las mismas, por lo que al efecto aclara lo siguiente:

a) Se sugiere a los licitantes que se presenten media hora antes de la hora programada en las presentes bases de licitación para la celebración del acto de presentación de proposiciones técnicas y económicas a efecto de que les sean revisados los documentos necesarios para su inscripción, a efecto de que puedan subsanar en tiempo las omisiones que se detecten y garanticen su participación en la licitación.
b) Se aclara que las ofertas de Brócoli y de Lechuga deberá realizarse por kilos.

c) Se determina que las requisiciones de productos se hará por escrito de parte de los Centros de Readaptación Social, por lo que sólo se deberán atender esas solicitdes.

Por último, se les hace saber a los participantes, que la presentación de Proposiciones Técnicas se llevará a cabo el día 14 de diciembre del 2007 a las 13:30 horas 

Se hace saber a los licitantes que no habrá otra Junta de Aclaraciones. Asimismo con base en el artículo 33 de la Ley de Adquisiciones, Arrendamientos y Servicios del Sector Público, se hace constar que la presente Acta forma parte integral de las propias bases de esta licitación.
No habiendo otros puntos que tratar, se da por concluida la Junta de Aclaraciones, levantándose para constancia la presente Acta siendo las 1:20 horas del día  de  su inicio y firmando para la debida constancia los que en ella intervinieron, quisieron y supieron hacerlo. 
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